\

{:· ....
\
l".

i

~·

CÂMARA MUNIÇIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO·

PROTOCOLO Nº J J o o -------

1- '
fAPROVAOOi

PROPOSIÇÃO

Nº

AUTOR DA PROPOS/ ÃO: ANTONIO ANTELMO RIGO VENTORIN E OUTROS

EMENTA: ELOGIOS À POLICIAIS MILITARES

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo -152 - Centro - Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

---- ..... ~\
j •

{APROVADO~
' ,,,,_------~··'

MOÇÃO Nº 04 / 2005

Os Vereadores abaixo-assinados, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente, apresentar à Mesa Dir~tora, ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimetnais, "MOCAO DE ELOGIO", aos policiais militares: 1°
Tenente PM De Angeli RG 16520-8, 2° Sargento PM Rodrigues RG 15194-0, 3°
Sargento PM Elias Ramos RG 8781-9, Cabo PM Jovercy RG 8192-6, Cabo PM
Erivaldes RG 14429-4, Soldado PM Geferson RG 15415-5, Soldado PM Firgulha
RG 15428-1, Soldado PM Sandro RG 16189-5, Soldado PM De Assis RG 16216-0,
Soldado PM Cândido RG 16233-0, 1° Sargento 'PM Amorim RG 11178-7, 3°
Sargento PM Sheila RG 17364-2, Soldado PM Campanim RG 16204-7, Soldado
PM Luciano RG 17167-4, Cabo PM William RG 10101-0, soldado PM Mareio
Balardino RG 18629-9 e 3° Sargento PM Rodrigues RG 9407-6.

Requer ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento
aos elogiados, ao Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito
Santo, CEL. PM Paulo Cesar Lugato, à 2ª CIA IND. DE AFONSO CLAUDIO, 6ª CIA.
IND. DE DOMINGOS MARTINS e ao 9° BPM de Cachoeiro de lntapemirim e ao 2º
Pelotão de Venda Nova do Imigrante para que possa constar na ficha funcional dos
elogiados.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção objetiva tornar público e registrar nos Anais deste Poder
Legislativo, ELOGIOS pelo brilhante trabalho dos Policiais Militares: 1º Tenente PM
De Angeli RG 16520-8, 2° Sargento PM Rodrigues RG 15194-0, 3º Sargento PM
Elias Ramos RG 8781-9, Cabo PM Jovercy RG 8192-6, Cabo PM Erivaldes RG
14429-4, Soldado PM Geferson RG 15415-5, Soldado PM Firgulha RG 15428-1,
Soldado PM Sandro RG 16189-5, Soldado PM De Assis RG 16216-0, Soldado PM
Cândido RG 16233-0, 1° Sargento PM Amorim RG 11178-7, 3° Sargento PM Sheila
RG 17364-2, Soldado PM Campanim RG 16204-7, Soldado PM Luciano RG 17167-
4, Cabo PM William RG 10101-0, soldado PM Mareio Balardino RG 18629-9 e 3º
Sargento PM Rodrigues RG 9407-6, cidadãos que demonstram serem cumpridores
de suas obrigações profissionais.

O referido ELOGIO é em decorrência do trabalho que prestaram à sociedade
Concei~oense, dado ao lamentável fato ocorrido no dia 20 de julho / 2005, quando foi
assassinado o Vereador Ismael Ferreira dos Santos, conhecido popularmente por
Ismael Carmelio.

. Os policiais acima mencionados participaram da operação nos dias 20 e 21
de JUiho de 2005, demonstrando assim o brilhante trabalho que a polícia Militar
desempenha em prol da sociedade Capixaba.

CÂMARA MUNICIPAL DE J!':!!~ ~O ~ELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

===-== Av. José Grilo-152-Centro- Fone- OXX-28-3547-1310- Telefax- OXX-28-3547-1201

É justa, merecida e incontestável a homenagem que é prestada pela Câmara
Municipal de Conceição do Castelo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em
25 de julho de 2005.

VEREADORES

~LUCIO ZANÃO

HUMBER~TONIO DA ROCHA

·~~
LUISZORZAL

SEBASTIÃ2A~f ARGAS

Câmara Municipal or enceição do Castela
E. E. SANTO

Aprovado e,,/jj)/[~ votação por-

.LUJ.4,!JlHif fi}<Ç
Sala das Se -es,:Z I Ô / 20...!15"'

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ü', POLÍCIA MILITAR - CPO-SUL ?
7. 2ª CIA INDEPENDENTE

DPM DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Conceição do Castelo, 25 de julho de 2005.

Senhor presidente,

Conforme foi solicitado por V. S~, segue abaixo a relação de Policiais Militares que participaram
da Operação no dia 20 e 21 de julho de 2005, na qual foi obtido êxito na prisão dos envolvidos no
crime que teve como vítima um dos membros desta homosa Casa:

• Comandante da Operação: 1° Tenente PM De Angeli RG16520-8

Policiais do DPM de Conceição do Castelo:
• 2° Sargento PM Rodrigues RG 15194-0, 3º Sargento PM Elias Ramos RG8781-9, Cabo PM

Jovercy RG8192-6, Cabo PM Erivaldes RG 14429-4, Soldado PM Ednaldo RG 1307 4-9,
Soldado PM Gerferson RG15415-5, Soldado PM Firgulha RG15428-1, Soldado PM Sandro
RG16189-5, Soldado PM De Assis RG16216-0 e Soldado PM Cândido RG16233-0;

Policiais do 2° Pelotão de Venda N. do Imigrante:
• 1 º Sargento PM Amorim RG 11178-7, 3° Sargento PM Sheila RG 17364-2, Soldado PM

Campanim RG16204-7, Soldado PM Côra RG16685-9, Soldado PM Cassandro RG18202-1
e Soldado PM Luciano RG 17167-4;

Policiais do 9° Batalhão:
• 3º Sargento PM Rodrigues, Cabo PM Moreto RG9038-0 e Cabo PM William RG10101-0;

Da 6ª Companhia Independente:
• Soldado PM Balardino 18629-9.

Certo de poder contar sempre com o vosso apoio, reitero votos de admiração e respeito a V.Sr.ª e
todos os membros desta nossa homosa Casa de Leis.

Sem mais,

Respeitosamente,

Ao Sr.,

~\ \) · l~o':l.i...-~

JOSÊ CARLOS DA SILVA RODRIGUES - 2º SGT PM
RG 15194/0 CMT DO DPM CONC. CASTELO

CLEONE JOSÉ LORDELO BATISTA
Presidente da Câmara de Vereadores
de Conceição do Castelo

CÃMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

- ·--,
jAPROVADO~

-.--·-- - ...

MOÇÃO Nº 04 I 2005 5er'f EJé(f<J
Os Vereadores abaixo-assinados, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimetnais, "MOCÃO DE ELOGIO", aos policiais militares:
1° Tenente PM De Angeli RG 16520-8, 2° Sargento PM Rodrigues RG 15194-0, 3°
Sargento PM Elias Ramos RG 8781-9. Cabo PM Jovercy RG 8192-6, Cabo PM
Erivaldes RG 14429-4, Soldado PM Geferson RG 15415-5, Soldado PM Firgulha
RG 15428-1, Soldado PM Sandro RG 16189-5, Soldado PM De Assis RG 16216-0,
Soldado PM Cândido RG 16233-0, 1° Sargento PM Amorim RG 11178-7, 3°
Sargento PM Sheila RG 17364-2, Soldado PM Campanim RG 16204-7, Soldado
PM Luciano RG 17167-4, Cabo PM William RG 10101-0 e Soldado PM Mareio
Balardino RG 18629-9.

Requer ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento
aos elogiados, ao Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito
Santo, CEL. PM Paulo Cesar Lugato, à 2ª CIA IND. DE AFONSO CLAUDIO, 6ª
CIA IND. DE DOMINGOS MARTINS, 9° BPM de Cachoeiro de lntapemirim e ao 2°
Pelotão de Venda Nova do Imigrante, para que possa constar na ficha funcional dos
elogiados.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção objetiva tornar público e registrar nos Anais deste Poder
Legislativo, ELOGIOS pelo brilhante trabalho dos Policiais Militares: 1° Tenente PM
De Angeli RG 16520-8, 2° Sargento PM Rodrigues RG 15194-0, 3° Sargento PM
Elias Ramos RG 8781-9. Cabo PM Jovercy RG 8192-6, Cabo PM Erivaldes RG
14429-4, Soldado PM Geferson RG 15415-5, Soldado PM Firgulha RG 15428-1,
Soldado PM Sandro RG 16189-5, Soldado PM De Assis RG 16216-0, Soldado PM
Cândido RG 16233-0, 1° Sargento PM Amorim RG 11178-7, 3° Sargento PM Sheila
RG 17364-2, Soldado PM Campanim RG 16204-7, Soldado PM Luciano RG 17167-
4, Cabo PM William RG 10101-0 e Soldado PM Mareio Balardino RG 18629-9
cidadãos que demonstraram serem cumpridores de suas obrigações profissionais.

O referido ELOGIO é em decorrência do trabalho que prestaram à sociedade
Conceiçoense, dado ao lamentável fato ocorrido no dia 20 de julho / 2005, quando foi
assassinado o Vereador Ismael Ferreira dos Santos, conhecido popularmente por
Ismael Carmelio.

Os policiais acima menionados participaram da operação nos dias 20 e 21 de
julho de 2005, demonstrando assim o brilhante trabalho que a polícia Militar
desempenha em prol da sociedade Capixaba.